

11年間の財務データ

													千米ドル*
財務項目	単位	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2024年度
受注高	百万円	187,311	221,764	218,323	219,844	241,889	226,909	200,469	232,120	288,670	263,549	277,403	1,855,168
海外受注高比率	%	49.8	54.3	50.4	46.2	46.3	45.1	44.1	38.2	47.1	43.7	50.6	50.6
売上高	百万円	183,648	212,424	200,604	231,898	225,402	225,378	202,548	209,261	214,793	293,556	276,212	1,847,208
環境システム	百万円	116,150	134,824	124,565	139,948	149,164	157,378	134,058	134,399	171,868	216,535	169,443	1,133,176
塗装システム	百万円	67,614	77,735	76,085	92,029	76,245	68,006	68,497	74,882	42,960	77,041	106,956	715,282
海外売上高比率	%	55.2	55.5	49.3	50.1	47.1	41.3	45.8	48.5	37.5	46.9	47.7	47.7
営業利益	百万円	8,669	12,734	8,473	12,180	14,035	15,439	11,690	9,428	11,556	18,270	17,971	120,188
売上高営業利益率	%	4.7	6.0	4.2	5.3	6.2	6.9	5.8	4.5	5.4	6.2	6.5	6.5
経常利益	百万円	9,579	12,343	9,842	13,082	15,085	15,991	12,287	10,818	13,001	19,852	19,938	133,339
セグメント利益	百万円	5,991	8,950	9,981	11,885	13,567	13,893	11,192	9,302	14,599	17,027	15,299	102,318
塗装システム	百万円	3,260	3,524	△ 115	1,160	1,676	2,814	911	667	△ 1,606	2,804	4,256	28,465
売上高経常利益率	%	5.2	5.8	4.9	5.6	6.7	7.1	6.1	5.2	6.1	6.8	7.2	7.2
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	6,084	7,084	6,305	7,254	8,841	9,132	8,279	7,248	7,917	15,602	11,026	73,742
自己資本当期純利益率(ROE)	%	6.9	7.6	6.8	7.2	8.3	8.4	7.2	5.9	6.3	11.6	7.6	7.6
総資産	百万円	188,283	189,566	199,024	215,392	223,080	215,389	228,855	228,159	237,105	266,494	268,448	1,795,285
純資産	百万円	99,669	95,921	100,184	110,650	113,649	112,843	126,311	130,788	131,992	151,562	156,486	1,046,524
自己資本比率	%	50.4	48.0	48.1	48.8	48.8	50.2	52.9	54.7	53.1	54.0	55.2	55.2
営業活動によるキャッシュ・フロー	百万円	1,401	7,301	6,679	9,337	9,159	21,386	973	△ 8,544	4,806	20,738	△ 21,219	△ 141,908
投資活動によるキャッシュ・フロー	百万円	△ 3,900	△ 328	△ 6,505	1,390	△ 2,830	△ 877	△ 6,913	△ 1,071	△ 1,748	2,148	△ 4,982	△ 33,318
財務活動によるキャッシュ・フロー	百万円	1,264	△ 7,409	△ 5,286	△ 885	2,396	△ 11,475	△ 1,435	6,000	△ 9,822	△ 5,545	1,907	12,756
研究開発費	百万円	822	889	946	1,024	1,084	1,105	1,122	1,106	1,149	1,166	1,312	8,775
減価償却費	百万円	1,257	1,348	1,290	1,398	2,030	2,167	2,362	2,496	2,000	1,469	1,850	12,373
有形および無形固定資産の取得による支出	百万円	△ 1,247	△ 1,941	△ 1,807	△ 3,832	△ 4,140	△ 2,086	△ 2,270	△ 2,314	△ 2,176	△ 3,885	△ 3,953	26,437

1株当たり:													米ドル*
親会社株主に帰属する当期純利益	円	86.32	102.17	91.58	106.20	129.76	134.03	121.51	106.35	117.31	235.97	169.44	1.13
純資産額	円	1,345.38	1,316.80	1,399.65	1,543.75	1,596.59	1,588.13	1,776.35	1,829.27	1,894.37	2,194.04	2,282.91	15.27
年間配当金	円	26	33.5	35	37.5	45.5	50	45	50	60.5	65.5	72	0.96
配当性向	%	30.1	32.8	38.2	35.3	35.1	37.3	37.0	47.0	51.6	27.8	42.5	42.5
総還元性向	%	30.2	63.8	54.0	42.2	35.1	37.5	37.2	47.2	89.3	40.6	60.7	60.7

*米ドルは2025年3月31日の為替レート1ドル≒¥149.53で換算しています。
※「[税効果会計に係る会計基準]の一部修正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を2018年度から適用しており、2017年度の連結財政状態については、当該会計基準等を選べて適用した後の指標等となっております。
※2025年4月1日付けで普通株式1株につき普通株式2株の割合で株式分割を行っております。2014年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり金額を算定しております。

連結財務諸表

連結貸借対照表

連結貸借対照表

単位：百万円

	2024年3月期	2025年3月期		2024年3月期	2025年3月期
資産の部			負債の部		
流動資産			流動負債		
現金預金	55,462	47,556	支払手形・工事未払金等	64,867	49,590
受取手形・完成工事未収入金等	125,357	151,900	短期借入金	3,747	13,200
有価証券	9,000	－	未払法人税等	4,472	1,892
未成工事支出金	2,274	2,437	未成工事受入金	13,899	19,668
材料貯蔵品	1,092	1,011	完成工事補償引当金	698	689
その他	11,209	9,270	工事損失引当金	364	356
貸倒引当金	△1,023	△1,240	役員賞与引当金	173	172
流動資産合計	203,374	210,935	その他	15,281	15,461
固定資産			流動負債合計	103,504	101,030
有形固定資産			固定負債		
建物・構築物	8,636	12,829	長期借入金	143	116
機械、運搬具及び工具器具備品	8,562	10,394	繰延税金負債	9,053	8,306
土地	1,782	2,102	役員退職慰労引当金	39	42
その他	3,996	881	株式給付引当金	30	54
減価償却累計額	△11,282	△12,464	役員株式給付引当金	270	439
有形固定資産合計	11,694	13,742	退職給付に係る負債	1,377	1,473
無形固定資産			その他	511	498
のれん	3,528	715	固定負債合計	11,427	10,931
顧客関連資産	1,146	－	負債合計	114,932	111,962
その他	1,275	1,232	純資産の部		
無形固定資産合計	5,949	1,947	株主資本		
投資その他の資産			資本金	6,455	6,455
投資有価証券	30,879	26,324	資本剰余金	3,620	3,772
繰延税金資産	846	832	利益剰余金	111,869	118,270
退職給付に係る資産	11,582	11,792	自己株式	△2,969	△4,969
その他	2,875	2,975	株主資本合計	118,974	123,528
貸倒引当金	△708	△101	その他の包括利益累計額		
投資その他の資産合計	45,475	41,822	その他有価証券評価差額金	14,373	11,688
固定資産合計	63,119	57,513	繰延ヘッジ損益	△57	△5
資産合計	266,494	268,448	為替換算調整勘定	7,757	10,383
			退職給付に係る調整累計額	2,981	2,458
			その他の包括利益累計額合計	25,054	24,524
			非支配株主持分	7,532	8,433
			純資産合計	151,562	156,486
			負債純資産合計	266,494	268,448

連結損益計算書

		単位：百万円	
	2024年3月期	2025年3月期	
完成工事高	293,556	276,212	
完成工事原価	250,244	231,207	
完成工事総利益	43,312	45,005	
販売費及び一般管理費			
役員報酬	886	922	
従業員給料手当	10,449	10,885	
役員賞与引当金繰入額	173	174	
退職給付費用	294	208	
役員退職慰労引当金繰入額	10	9	
役員株式給付引当金繰入額	171	169	
株式給付引当金繰入額	30	30	
通信交通費	1,375	1,599	
貸倒引当金繰入額	587	△0	
地代家賃	1,289	1,380	
減価償却費	1,098	1,365	
のれん償却額	484	503	
その他	8,189	9,786	
販売費及び一般管理費合計	25,041	27,034	
営業利益	18,270	17,971	
営業外収益			
受取利息	897	781	
受取配当金	681	677	
保険配当金	188	191	
不動産賃貸料	113	151	
為替差益	－	201	
持分法による投資利益	22	3	
その他	283	464	
営業外収益合計	2,186	2,471	
営業外費用			
支払利息	240	301	
不動産賃貸費用	15	16	
為替差損	274	－	
貸倒引当金繰入額	0	1	
その他	72	185	
営業外費用合計	604	504	
経常利益	19,852	19,938	
特別利益			
固定資産処分益	13	42	
投資有価証券売却益	3,167	2,388	
特別利益合計	3,180	2,431	
特別損失			
固定資産処分損	31	8	
減損損失	0	3,339	
投資有価証券評価損	0	－	
関係会社清算損	－	2	
特別損失合計	31	3,349	
税金等調整前当期純利益	23,001	19,020	
法人税、住民税及び事業税	6,733	6,003	
法人税等調整額	△491	504	
法人税等合計	6,242	6,507	
当期純利益	16,759	12,512	
非支配株主に帰属する当期純利益	1,156	1,485	
親会社株主に帰属する当期純利益	15,602	11,026	

連結包括利益計算書

		単位：百万円	
	2024年3月期	2025年3月期	
当期純利益	16,759	12,512	
その他の包括利益			
その他有価証券評価差額金	3,837	△2,684	
繰延ヘッジ損益	5	52	
為替換算調整勘定	3,382	2,951	
退職給付に係る調整額	1,583	△499	
持分法適用会社に対する持分相当額	28	55	
その他の包括利益合計	8,838	△125	
包括利益 (内訳)	25,597	12,387	
親会社株主に係る包括利益	23,999	10,496	
非支配株主に係る包括利益	1,597	1,890	

連結キャッシュ・フロー計算書

		単位：百万円	
	2024年3月期	2025年3月期	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	23,001	19,020	
減価償却費	1,469	1,850	
減損損失	0	3,339	
のれん償却額	484	503	
貸倒引当金の増減額(△は減少)	484	△540	
完成工事補償引当金の増減額(△は減少)	49	△48	
工事損失引当金の増減額(△は減少)	55	△15	
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△16	3	
株式給付引当金の増減額(△は減少)	30	24	
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	58	169	
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△782	△994	
受取利息及び受取配当金	△1,578	△1,458	
支払利息	240	301	
持分法による投資損益(△は益)	△22	△3	
固定資産処分損益(△は益)	18	△34	
投資有価証券売却損益(△は益)	△3,167	△2,388	
投資有価証券評価損益(△は益)	0	－	
売上債権の増減額(△は増加)	1,159	△22,905	
棚卸資産の増減額(△は増加)	△10	74	
未収入金の増減額(△は増加)	181	△48	
仕入債務の増減額(△は減少)	8,182	△17,345	
未成工事受入金の増減額(△は減少)	△10,381	4,683	
未払消費税等の増減額(△は減少)	△437	21	
預り金の増減額(△は減少)	△485	217	
未払費用の増減額(△は減少)	767	△527	
その他	4,039	1,943	
小計	23,342	△14,159	
利息及び配当金の受取額	1,578	1,459	
利息の支払額	△240	△303	
法人税等の支払額	△3,941	△8,215	
営業活動によるキャッシュ・フロー	20,738	△21,219	
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△7,956	△5,624	
定期預金の払戻による収入	9,996	1,560	
有価証券の取得による支出	△3,000	△1,500	
有価証券の償還による収入	3,000	1,500	
有形及び無形固定資産の取得による支出	△3,885	△3,953	
有形及び無形固定資産の売却による収入	24	129	
投資有価証券の取得による支出	△1	△1	
投資有価証券の売却による収入	4,224	3,350	
長期貸付けによる支出	△74	△95	
長期貸付金の回収による収入	195	73	
保険積立金の積立による支出	△0	△0	
保険積立金の払戻による収入	1	－	
長期前払費用の取得による支出	△474	△434	
その他	98	12	
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,148	△4,982	
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)	532	9,424	
長期借入れによる収入	205	125	
長期借入金の返済による支出	△139	△138	
リース債務の返済による支出	△117	△129	
自己株式の純増減額(△は増加)	△1,731	△2,000	
配当金の支払額	△4,030	△4,624	
非支配株主への配当金の支払額	△264	△631	
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	－	△117	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,545	1,907	
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,977	3,042	
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	19,319	△21,252	
現金及び現金同等物の期首残高	43,946	63,265	
現金及び現金同等物の期末残高	63,265	42,013	